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charakteristikám učitelů, zjištěným pomocí standardizovaného osobnostního

dotazníku).

Klíčová slova: komunikace, pedagogická komunikace, komunikace v mateřské škole,

komunikace žen a mužů, předškolní pedagog

Annotation

Bibliographical record:

ČEŠPIVOVÁ, Marie (2016). Analysis of verbal communication in kindergarten in

relation to the teacher´s sex. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis is focused on finding differences and specifics in verbal

communication of men and women teachers in kindergartens . In theoretical part of

thesis, basic terms are defined (e. g. communication, communication related to sex and

teachers personality ), besides this, description of specifics of communication in

pedagogical process and teachers personalities is given here. Empirical part contains

research focused on finding differences in communication with children based on

teacher's sex (by analyzing communication during conduction of unified activity with

children). These differences will be compared relatively to personal characteristics of

teachers, which were researched by standardized personality questionnare form.

Keywords: communication, pedagogical communication, communication according to

sex, preschool teacher

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. 10

Teoretická část .............................................................................................................. 12

1 Komunikace .......................................................................................................... 13

1.1 Interakce versus komunikace ......................................................................... 14

1.2 Složky, formy a druhy komunikace ............................................................... 15

1.2.1 Paraverbální komunikace ....................................................................... 16

1.2.2 Neverbální komunikace .......................................................................... 17

1.2.3 Verbální komunikace.............................................................................. 17

1.3 Komunikační styly a vztahy .......................................................................... 18

1.4 Funkce komunikace a motivace ke komunikaci ............................................ 19

1.5 Efektivita komunikace ................................................................................... 21

1.6 Pedagogická komunikace .............................................................................. 22

1.6.1 Výuková komunikace ............................................................................. 23

2 Dítě předškolního věku......................................................................................... 25

2.1 Vývoj kognitivních funkcí ............................................................................. 25

2.2 Vývoj řeči ...................................................................................................... 26

2.3 Emoční a sociální vývoj ................................................................................. 27

3 Osobnost učitele ................................................................................................... 28

3.1 Typologie osobnosti ....................................................................................... 28

3.1.1 Učitel ...................................................................................................... 29

4 Specifika v komunikaci muže a ženy ................................................................... 30

Empirická část .............................................................................................................. 34

1 Cíl výzkumu ......................................................................................................... 35

2 Výzkumné otázky ................................................................................................. 35

3 Metodologie .......................................................................................................... 35

4 Výzkumný vzorek ................................................................................................ 36

5 Použité nástroje .................................................................................................... 36

6 Postup při sběru dat .............................................................................................. 38

7 Analýza dat ........................................................................................................... 39

7.1 Souvislost mezi osobnostními charakteristikami učitelů a učitelek a

způsobem jejich komunikace s dětmi ....................................................................... 39

7.1.1 Neuroticismus ......................................................................................... 40

7.1.2 Extraverze ............................................................................................... 41

7.1.3 Otevřenost vůči zkušenosti ..................................................................... 42

7.1.4 Přívětivost ............................................................................................... 43

7.1.5 Svědomitost ............................................................................................ 44

7.1.6 Shrnutí .................................................................................................... 45

7.2 Míra uplatňování principů efektivní komunikace v práci s dětmi ................. 46

7.2.1 Drž se přítomnosti, problému a možnosti jeho řešení ............................ 47

7.2.2 Vyhni se hodnocení osoby, zaměř se na to, co se stalo, nikoli na to, kdo

to způsobil ............................................................................................................ 48

7.2.3 Popisování a konstatování situace .......................................................... 48

7.2.4 Informování a vyjadřování vlastních očekávání a potřeb ....................... 49

7.2.5 Možnost volby pro druhého.................................................................... 49

7.2.6 Prostor pro spoluúčast partnera .............................................................. 49

7.3 Množství slov při práci s dětmi...................................................................... 50

7.3.1 Počet slov během tělovýchovné chvilky: ............................................... 50

8 Celkové shrnutí výsledků ..................................................................................... 51

9 Diskuse ................................................................................................................. 52

Závěr ............................................................................................................................. 54

Literatura ...................................................................................................................... 56

Seznam příloh ............................................................................................................... 61

10

Úvod
Práce je věnována tématu komunikace v pedagogickém procesu. Autorka práce během

praxí a hospitací v různých typech mateřských škol (dále jen “MŠ”) zpozorovala

značné rozdíly v komunikaci předškolních pedagogů s dětmi. Někteří učitelé

(učitelky) MŠ se snaží aktivně zdokonalit ve způsobech komunikace a jejich úsilí má

(dle subjektivního pohledu studentky) pozitivní vliv na efektivitu procesu

předškolního vzdělávání a na klima v mateřské škole.

Téma komunikace bezesporu hraje důležitou roli v mnoha životních situacích. Aby

mohl pedagog dítěti zprostředkovat dovednost kvalitní komunikace, musí tuto

dovednost sám dobře ovládat.

Mezilidská komunikace je dnes zkoumána v kontextu mnoha oblastí (komunikace ve

firmách, osobní rozvoj, rodinné poradenství) a pozornost je jí věnována i v pedagogice

a psychologii.

Protože v České Republice je malé procento mužů jako učitelů v mateřských školách

(Průcha, 2013), jedním z cílů bakalářské práce je přispět k této problematice analýzou

verbální komunikace učitelů a učitelek v mateřských školách. V závislosti na tom se

bude autorka v práci věnovat způsobům komunikace mužů a žen.

Cíl bakalářské práce spočívá ve zjištění rozdílů a specifik ve verbální komunikaci

učitelů mateřských škol v závislosti na jejich pohlaví. Bakalářská práce se dělí na

teoretickou a empirickou část.

Cílem teoretické části je shrnout teoretické poznatky o verbální komunikaci,

pedagogické komunikaci a komunikaci žen a mužů z pohledu pedagogické teorie i

praxe - vymezit pojmy „komunikace“, „pedagogická komunikace“ a „osobnost

učitele“ a popsat jejich druhy, specifika, charakteristiky a zvláštnosti důležité ve

vztahu k tématu této práce a porovnat teorie jednotlivých autorů, dále popsat

osobnostní charakteristiky učitelů a učitelek mateřských škol.

Cílem empirické části je zjistit rozdíly v komunikaci vybraných učitelů a učitelek

mateřských škol, kteří se podrobí obsahové analýze komunikačních výpovědí v rámci

jednotné přípravy. Dále budou zkoumány výsledky analýzy verbální komunikace
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vybraných učitelů a učitelek v souvislosti s jejich osobnostními rysy měřenými

prostřednictvím NEO-FFI – pětifaktorového osobnostního inventáře.
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Teoretická část

„Život bude vždy naštěstí mnohem rozmanitější, než jeho redukce na sebe-úplnější

teorie.“ (Vybíral, 2009, s. 31)
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1 Komunikace
Dle Mareše a Křivohlavého (1995) latinský původ slova komunikace - “communicare”

vychází z “communem reddere”, což znamená učinit společným. Dle výše uvedených

autorů se jedná o širší a hlubší pojetí komunikace. V češtině tento význam nejlépe

vystihuje termín sdílení a v latině pro něj existuje ekvivalent “communicare est

multum dare” - komunikovat znamená mnoho dát. Jedná se tedy o akt člověka,

impulz, akci (dát) s určitým obsahem (mnoho). Není zmiňován příjemce či proces, ale

pouze počáteční akce, bez které by komunikace pravděpodobně nevznikla.

Význam latinského původu slova se jeví o mnoho jednodušším a přímočařejším oproti

některým novodobým definicím slova komunikace:

Mezilidská komunikace zahrnuje dle Vybírala (2000) kognitivní, sociální, lingvistické,

filozofické a kulturní aspekty a neexistuje její celistvá a všeobjímající definice. Jiní

autoři uvádění v této práci se nezmiňují o tom, zda jde či nejde komunikaci definovat,

ale uvádějí její nejrůznější definice.

Vymětal (2008) definuje komunikaci jako prostředek výměny informací mezi lidmi. O

několik desetiletí dříve Vander Zanden (1981) rozšiřuje definici z „prostředku“ na

proces“ (pozornost je tedy věnována nejen výsledku), který umožňuje kromě

předávání informací jiným lidem i předávání ideí, postojů a emocí.

V psychologickém slovníku (Hartl, Hartlová, 2000, s. 265) je komunikace definována

jako „dorozumívání, sdělování, přičemž obecně komunikace není specificky lidským

jevem, existuje i u živočichů, na rozdíl od jazyka“. V psychologii je to „především

přenos myšlenek, emocí, postojů a jednání od jedné osoby ke druhé.“

Autoři tedy popisují, jakých organismů a druhů se komunikace týká. Na rozdíl od


[…]

- Můžu tohle taky zkoušet?

- Zkus to, Kájo.

- Pane učiteli!

- Jó, jde to? Hele, počkej, počkej, dívej. Víte co? Můžete to udělat takhle. Jo? Namo-

čím a budete to vždycky prohazovat přes tohle, jo?

- Hustý!

- Jo? Dívej. Tak, vidíš?

- Jé, já vidim! Jé! já bych si to chtěla vyzkoušet. Hele, všechny tyhlety pokusy bu-

deme zkoušet i zítra.
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- Pane učiteli!

- (napodobuje pláč), Marku, co se stalo? Bé, konec světa, konec světa! Marku, pro-

símtě, vždyť se nic neděje. Vystříhneme tady novou kytičku. Tobě se to takhle tam

nepovedlo, že? No, Marečku, podívej se na mě. Nic se neděje, nic se neděje, jo?

Hele, pojď sem, podívej se na mě, podívej se na mě, Marku. Hele, dneska to nezku-

síme, protože deš po "o". Zítra ráno, hnedka ráno, jak přijdeš, tak to tu zkusíme, jo?

- Tak, (název třídy), pro dnešek to bude stačit.

- Počkejte.

- Každý z vás - . Ták, teďka, očíčka na mě, mrkněte na mě, tak. Děti od zeleného sto-

lečku uklidí papíry, uklidí nůžky, jo? Děti, které, děti, které teďka sedí u žlutého

stolečku, tak půjdou - . Vezměte, vezměte ten tácek, vyndejte hřebíčky a dejte je

dem. Děti od červeného stolečku stoleček pořádně utřou. Děti od modrého stolečku

uklidí všechny rozstříhané ubrousky. Tak, Amálko, uděláme tohleto společně, jo?

Hele a kdo bude mít hotovo, tak se posadí ke s - , posadí se tady na kobereček a

uděláte kroužek hezký. Domčo! Tak, ale ten červený stoleček ještě není uklizený.

Děti, které tady byly naposled. Plastelína není uklizená. Tak, pojďte. A byly tady

děti od žlutého stolečku, teďka. Takže děti, které sedí u žlutého stolečku. Takže

Emička, Jirka, Matýsek, Anežko, támhle. Děti, které normálně sedávají u žlutého

stolečku.

- Ták, pojďte sem, posaďte se na kobereček.

- Tak, jsme tady všichni?

- Jó.

- Holčičky, holčičky, Anežko.

- Sedni si.

- Anežka toho nechá, Emička taky. Tak, už mrkněte na mě, tak. Všechny moc chvá-

lím za to, jak jste pracovaly u těch stolečků, mě se teda jako líbily všechny ty sta-

noviště. Komu, kdo nestihl, dneska jsme protočili jenom dvakrát, takže některé děti

ještě nevyzkoušely všechno, takže zítra budeme pokračovat, aby si to všichni vy-

zkoušely.

- Jó!

LXXXVII

- Neboj, Martínku, jo? Vyzkoušíme to, aby si to každý vyzkoušel, Marťo. A teďka,

komu, kdo dneska dělal takové to, jak jste tady u modrého stolečku vystřihávaly ta-

kové ty kytičky a co se s tím stalo? Týnko, tak nám řekni.

- Zbarvilo se to.

- Zbarvilo se to. To jsou támhle ty, ty nádherné, podívejte se. A víte, víte, proč se to

stalo? Protože ta voda se dostane úplně všude do toho kapesníčku, úplně se roztáh-

ne a tu barvičku rozpustí. Takže nádherně se nám to zbarvilo. Kdo to dneska tady

na tomhle stanovišti vyráběl, tak komu se to líbilo, tak zvedne ruku. Tak to jsem

rád. Na dalším stanovišti, na zeleném stolečku, co jsme dělali na zeleném stolečku?

Tak, Sárinko, řekni nám.

- Vyráběly jsme kytičky a daly jsme to do vody a (není rozumět).

- Tak, Barča Kovářová nám řekne, co teďka říkala Sárinka.

- Nevíš, protože si tam kecala s Ondrou. Tak, počkej, Sárinko. Takže, víte, proč se ty

květy roztáhly?

- Ne.

- Protože ta voda se dostane do toho papíru a tím, jak je to skrčené, tak ta voda ten

papír začne narovnávat, až tu kytičku zase hezky roztáhne. Komu se líbilo, dko

pracoval tady u toho zeleného stolečku, komu se líbilo, zvedne ruku? Tolik dětí,

jsem rád, dobrý. Tak. U žlutého stolečku, co jsme tam dělali? Kájo Pálenský.

- Házeli do vody, aby to přeteklo.

- Aby se z toho udělala bublina. A potom s tou skupinkou od zeleného stolečku jsme

to ještě vylepšili tím, nebo ozvláštnili tím, jak jsme tam házeli přes tu bublinu, že?

Že jsme tam přes tu bublinu - . I ty hřebíky, které jsou strašně ostré, jo, pro tu bub-

linu, že by jí roztrhly, tak i ty hřebky tam dokázaly projet. Eliško, pojď, sedni si ta-

dy.

- Protože byl tlustej.

- Protože, když jsme ho prohodili přes tu mýdlovou vodu, tak se to taky, tak to na-

jednou mělo stejné napětí na povrchu a tím pádem se to nez řilo. Emičko, tady.

Tak, komu se líbilo, zvedne ruku! Výborně. A u červeného stolečku jsme házeli ně-

které věci do vody. Něco plavalo, něci ne. Kdo mi řekne, co plavalo.
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- Já!

- Tak, Marto? Kaštan plaval, - .

- Plastelína, svíčka, -

- Svíčka.

- pírko.

- Pírko. Co ještě, Marto?

- Pírko.

- Pírko, výborně. Aničko?

- Plastelína.

- Tak, super. Komu se líbilo, zvedne ruku. Výborně. A komu se to, komu se teda ty

stanoviště líbily, tak řekne jo.

- Jo!

- Co?

- Jó!