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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 65 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si s ohledem na cíl práce vhodně zvolila výzkumné metody, jejichž prostřednictvím získala data, která v
následné analýze kvalitně zpracovala. Na práci oceňuji zejména velké množství relevantních zdrojů, ze kterých
autorka vycházela, dále v dostatečné míře prezentovaný vlastní názor, pečlivou přípravu na výzkum a
uvědomělou reflexi získaných dat.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce představuje kvalitní syntézu relevantních zdrojů, z nichž autorka vychází v empirické části
práce. Pouze místy se vyskytují drobné překlepy a nedostatky ve formální stránce BP (např. na některých
místech chybí zarovnání textu "do bloku") a kapitola 4 by mohla být propracovanější.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce seznamuje čtenáře s výsledky výzkumu, který byl velmi dobře naplánován a následně
zrealizován. Kladně hodnotím zvolené metody i analýzu dat, která byla jejich prostřednictvím získána. Ocenit lze
určitě aplikaci poznatků, uvedených v teoretické části práce, při analýze dat v části empirické. Drobné
nepřesnosti (ať už formální, jazykové či obsahové) je možné přičíst vysokým časovým nárokům na zpracování
takto rozsáhlé práce do finální podoby a kvalitu práce rozhodně nesnižují.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1) Co na základě Vaší BP považujete za nejvýraznější rozdíl v komunikaci učitelek a učitelů v MŠ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 06. 2016